Idem.

⁵¹ *Neque enim ullam aliam ob causam populus Romanus*] Per annos continuos tres populus Romanus illo tempore tribuniciam potestatem flagitabat: hoc Cicero utitur ad invidiam judiciorum & infamiam, senatu judicante. *Idem.*

⁵² *Qui Cn. Pompejo*] In invidia tunc Pompejus fuit, quod Consul redderet populo tribuniciam potestatem: sed totum Tullius ad sui temporis commodum refert, ut etiam Catuli sententiam in senatu demonstraret. *Idem.*

⁵³ *Cum primum concionem ad urbem consul designatus*] *Ad urbem*, in urbe: & sic dici solet de iis, qui cum potestate provinciali, aut nuper e provincia revertissent, aut

nondum in provinciam profecti essent. Pompejus autem pro consule de Hispania, Sertorio victo, nuper venerat, & statim habuerat concionem de restituenda tribunicia potestate, Palicano tribuno plebis. *Idem.*

Ad urbem, in urbe inquit, Afcen. Quod quemadmodum intelligi debeat, conjectura assequi non possum. Nemini autem qui cum imperio provinciali esset, nisi aut triumpharet, aut imperium deponeret, urbem introire licebat. Ut mihi obcurior Afcenii sententia videatur, nisi forte *urbis* verbum late accipit etiam pro continentibus edificis, ut Romæ esse dicerentur etiam qui ad urbem erant, quanvis in urbe non essent. *Her.*

Idem in eadem concione cum dixisset, *Populas vexatasque esse provincias: judicia autem turpia & flagitiosa fieri: ei rei se providere, ac consulere velle*: tum vero non strepitu, sed maximo clamore suam populus Romanus significavit voluntatem.

XVI. Nunc autem homines in speculis sunt ⁵⁴: observant ⁵⁵, quemadmodum sese unusquisque vestrum gerat in retinenda religione, conservandisque legibus. Vident adhuc post legem tribunitiam ⁵⁶ unum senatorem vel tenuissimum ⁵⁷ esse damnatum. Quod tamen non reprehendunt ⁵⁸, tamen magnopere quod laudent, non habent. Nulla est enim laus, ibi esse integrum, ubi nemo est, qui aut possit, aut conetur corrumpere. Hoc est iudicium, in quo vos de reo, populus Romanus de vobis iudicabit. In hoc homine statuatur, possitne, senatoribus iudicantibus, homo nocentissimus, pecuniosissimusque damnari. Deinde est huiusmodi reus, in quo homine nihil sit, præter summa peccata, maximamque pecuniam: ut, si liberatus sit, nulla alia suspicio, nisi ea, quæ turpissima est, residere possit. Non gratia ⁵⁹, non cognatione ⁶⁰, non aliis recte factis, non denique aliquo mediocri vitio ⁶¹ tot tantaque ejus vitia sublevata esse existimabuntur.

Postremo ego causam sic agam, Iudices: ejusmodi res, ita notas, ita testatas, ita magnas, ita manifestas proferam, ut nemo a vobis, ut istum absolvatis, per gratiam conetur contendere. Habeo autem certam viam atque rationem, qua omnes illorum conatus investigare ⁶² & consequi ⁶³ possim. Ita res a me agetur, ut in eorum consiliis omnibus non modo

audes

⁵⁴ *Homines in speculis sunt*] Scilicet equestris ordo, & urbana plebs, & omnes, qui favent tribunitiæ potestati. *Africanus*.

⁵⁵ *Observant*] Modo speculantur, alias venerantur, *Virgilius*.

Præterea regem non sic Ægyptus, et ingens Lydia, nec populi Partorum, aut Æthiæ Hydæspæ

Observant. *Idem*.

⁵⁶ *Post legem tribunitiam*] Ex quo lex fertur de tribunitiæ potestate restituenda. *Id.*

⁵⁷ *Unum hominem vel tenuissimum*] Pauperem, qui, unde iudices corrumpere, non haberet: Dolabellam autem significat. *Id.*

⁵⁸ *Quod tamen non reprehendunt*] Potuit

enim dici, Quid ergo? noxius si pauper sit, non est damnandus? *Africanus*.

⁵⁹ *Non gratia*] Non vult amicum videri Hortensii Verrem, sed tantummodo prædæ participatione sociatum. *Idem*.

⁶⁰ *Non cognatione*] Hoc ad Metellum collegam Hortensii pertinet, qui illum, tanquam si sit cognatus, defendit. *Idem*.

⁶¹ *Mediocri vitio*] Mediocris vitia sustinebit, si quis nimia servitute patrociniū meruerit, aut ascensionem aliqua defendi meruerit. *Idem*.

⁶² *Investigare*] Ratione. *Idem*.

⁶³ *Consequi*] Via. Hoc totum ad terrendos a corruptione iudices dicitur. *Idem*.

aures hominum, sed etiam oculi populi Romani interesse videantur.

Vos aliquot jam per annos conceptam huic ordini turpitudinem atque infamiam delere ac tollere potestis. Constat inter omnes, post hæc constituta judicia ⁶⁴, quibus nunc utimur, nullum hoc splendore, atque hac dignitate consilium fuisse. Hic si quid erit offensum, omnes homines non jam ex eodem ordine alios magis idoneos, (quod fieri non potest) sed alium omnino ordinem ad res iudicandas quærendum arbitrabuntur.

XVII. Quapropter primum ab diis immortalibus, quod sperare mihi videor, hoc idem, Iudices, peto, ut in hoc iudicio nemo improbus, præter eum, qui jampridem inventus est ⁶⁵, reperiatur: deinde, si plures improbi fuerint, hoc vobis, hoc populo Romano, Iudices, confirmo, vitam merchule mihi prius, quam vim perseverantiamque ad illorum improbitatem persequendam defuturam.

Verum quod ego laboribus, periculis, inimicitiisque meis tum, cum admissum erit, dedecus severe me persecuturum esse polliceor, id ne accidat, tu tua sapientia, auctoritate, diligentia, M. Glabrio, potes providere. Suscipe causam iudiciorum: suscipe causam severitatis, integritatis, fidei, religionis: suscipe causam senatus, ut is hoc iudicio probatus, cum populo Romano, & in laude & in gratia esse possit. Cogita, qui sis, quo loco sis ⁶⁶, quid dare populo Romano, quid reddere majoribus tuis debeas: fac tibi paternæ legis Aciliæ ⁶⁷ veniat in mentem, qua lege populus Romanus de pecuniis repetendis, optimis iudiciis, severissimisque iudicibus usus est. Circumstant te summæ auctoritates, quæ te oblivisci laudis domesticæ non finant: quæ te dies noctesque commoneant fortissimum tibi patrem ⁶⁸, sapientissimum avum ⁶⁹, gravissimum

foce-

⁶⁴ *Post hæc constituta judicia*] Senatoria iudicia dicit, per hos 10. annos Syllæ legibus constituta. *Idem*.

⁶⁵ *Qui jampridem inventus est*] Verrem dicit. *Idem*.

⁶⁶ *Quo loco sis*] In tribunali. *Idem*.

⁶⁷ *Fac tibi paternæ legis Aciliæ*] M. Acilii Glabrio legem Aciliam tulit, de pe-

cuniis repetendis, severissimam, ut qua ne comprehendari quidem liceret reum. *Idem*.

⁶⁸ *Fortissimum patrem*] M. Acilium Glabrium. *Idem*.

⁶⁹ *Sapientissimum avum*] Scævola dicit, juris peritissimum, qui cum Cn. Pisonem confusus fuit, quo anno Tib. Gracchus occisus est. *Idem*.

Hæc primæ actionis erit accusatio. Dicimus, C. Verrem, cum multa libidinose, multa crudeliter in cives Romanos, atque in socios⁸⁵, multa in deos hominesque nefarie fecerit, tum præterea quadringenties⁸⁶ festertium ex Sicilia contra leges abstulisse. Hoc testibus, hoc tabulis, privatis publicisque auctoritatibus, ita vobis planum faciemus, ut hoc statuas, etiam si spatium ad dicendum nostro commodo, vacuosque dies habuissimus, tamen oratione longa nihil opus fuisse. Dixi⁸⁷.

⁸⁵ Cum multa libidinose, multa crudeliter in cives, atque socios] A specie cepit, & subiunxit genus, dicendo postea, In deos, atque homines. Sed non est vitium, quod pro auxilio positum, non pro ratiocinatione est. Idem.

⁸⁶ Festertium quadringenties] Diximus de hac questione: Summe varie. In Divinatione enim festertium milles dixit. Quod solvimus, quod adhuc non erat infinnata criminum ratio Ciceroni: & quod ex persona Sicilia loquebatur, augere voluit veritatem: & quoniam, spe dupli vel quadrupli repetitionis, quantumvis accusatori progressi licuit. Nam quamvis festertium octingentes dupli nomine exigi usus est, festertium tamen quadringentes tantummodo repetitum est: ad gratiam Hortensii, an suam, an etiam convenientiam Ciceronis ipsius, parum compertimus. Idem.

⁸⁷ Dixi] Moris veterum fuit, cum factis visum esset fluxisse verborum, hanc sibi necessitatem finiendæ orationis imponere, ut dicerent ad ultimum, Dixi: quod etiam, ab

utraque parte oratione consumpta, ut in consilium dimitterentur, prætor solet pronuntiare, Dixerunt. Bene ergo Tullius deantiens adversariis compendium brevitatibus, hoc verbo usus est, Dixi. Non autem ibi finitur prima actio: inducentur enim dehinc a Tullio testes; quorum verba in oratione conscribere, nullius elegantie fuit. Multis autem diebus prima actio celebrata est, dum testes Verri producuntur criminum diversorum; dum recitantur publicæ privatæque literæ: quibus rebus adeo suspectus Hortensius dicitur, ut rationem defensionis omitteret: adeo percussus Verres, ut abiret in exilium sua sponte. Nec quid amplius in iudicio gestum est, nisi quod Tullius metuens ne tantum negotium pene tacitum præteriret, finxit Verrem compendinationi præsto fuisse, ut bis defensus accusaretur iterum. Et quemadmodum victorie consuluerat brevitate dicendi, ita laudem eloquentiæ tanquam repetita accusatione et consecutus reliquorum consecutione librorum, qui cæteros consequuntur. Idem.

ACTIO.

ACTIONIS SECUNDÆ
IN C. VERREM

LIBER PRIMUS.

DE PRÆTURA URBANA.

ORATIO VI.

ARGUMENTUM.

DEinceps hæc omnia non dicta, sed scripta sunt contra eum: quod ita factum est. Fingit Cicero adesse in iudicio Verrem compendinarum, & respondere citatum, & defendi. In cæteris enim orationibus defensor futurus, accusationis officium bis libris, qui Verrinarum nomine nuncupantur, compensare decrevit, & quoniam accusare multos indecorum Tullio videbatur, in una causa vim hujus artis & eloquentiæ demonstrare. Nam & bene intelligentes omnem virtutem oratoriam, quacunque in criminatio-nibus constituta est, hic expressam vident: & contra ex hoc defensionum vim in cæteris orationibus, & nervos ejus ex hac virtute cognoscunt, quæ in opprimendo exprimitur reo. Igitur rerum scena sic facta est, ut dicit Tullius, non autem acta res est. ADEST, inquit, Verres, responder, defenditur. Ergo cum prima actione accusatus sit, ac defensus Verres, nunc, velut defensus iterum, (sic enim mos erat) in altera actione accusatur ad ultimum rursus oratione perpetua. Crimina repetundarum, & alia pleraque ex antea vita sæpe firmantur. Sumitur etiam hinc sæpe defensio. Omnis enim confirmatio ab attributis personæ, & negotio sumi solet. Ergo attributa personæ maxime in antea vita queri solent: negotiorum, in ipso crimine. Libros igitur pro qualitate criminum Tullius dividens, antea vitæ unum dedit, hunc scilicet solum: crimini ipsi repetundarum quatuor. Unum de jure

Y 2

dicen-